
 

MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: deputado Adalclever Lopes – MDB
1º-Vice-Presidente: deputado Lafayette de Andrada – PRB
2º-Vice-Presidente: deputado Dalmo Ribeiro Silva – PSDB
3º-Vice-Presidente: deputado Inácio Franco – PV
1º-Secretário: deputado Rogério Correia – PT
2º-Secretário: deputado Alencar da Silveira Jr. – PDT
3º-Secretário: deputado Arlen Santiago – PTB

SUMÁRIO

1 – PORTARIA
2 – COMUNICAÇÕES DESPACHADAS PELO PRESIDENTE
3 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA

PORTARIA DGE Nº 4/2019

Divulga os nomes dos componentes da comissão organizadora a que

se refere o item 3.4 do Edital de Chamamento Público para Formação

de Banco de Pareceristas nº 1, de 15 de janeiro de 2019, no âmbito do

Programa Assembleia Cultural.

O diretor-geral da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, em especial da prevista

no inciso IX do caput do art. 63 da Resolução nº 3.800, de 30 de novembro de 1985; e

considerando que a Deliberação da Mesa nº 2.666, de 9 de outubro de 2017, que institui o Programa Assembleia Cultural da

Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais e dá outras providências,  estabelece,  no inciso I  do  caput  do art.  8º,  que a

Assembleia Legislativa instituirá, por meio de portaria do diretor-geral, comissão organizadora composta por três representantes da

Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – GRPC –, cujas atribuições incluem o planejamento, a organização e a execução

dos processos seletivos e dos chamamentos públicos previstos nessa deliberação,

RESOLVE:

Art. 1º – A comissão organizadora a que se refere o item 3.4 do Edital de Chamamento Público para Formação de Banco de

Pareceristas nº 1, de 15 de janeiro de 2019, no âmbito do Programa Assembleia Cultural, será composta pelas servidoras:

I – Ariane Elisa Viana Santos, matr. 18219/2;

II – Graciane Fraga da Silva, matr. 14938/1; e

III – Kênia Cristina Fernandes Freire, matr. 18218/4.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos até o encerramento do processo seletivo

a que se refere o art. 1º.

Palácio da Inconfidência, 18 de janeiro de 2019.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

Página 1 de 3 www.almg.gov.br   

Terça-feira, 22 de janeiro de 2019

http://www.almg.gov.br/


COMUNICAÇÕES DESPACHADAS PELO PRESIDENTE

COMUNICAÇÕES

– O presidente despachou, em 21/1/2019, as seguintes comunicações:

Do deputado Sávio Souza Cruz em que notifica o falecimento de Maria de Lourdes Figueiredo Campolina, ocorrido em

7/1/2019, em Esmeraldas. (– Ciente. Oficie-se.)

Do deputado Sávio Souza Cruz em que notifica o falecimento de Maria Izabel Dayrell Pizani, ocorrido em 13/1/2019, em

Curvelo. (– Ciente. Oficie-se.)

Do deputado Sávio Souza Cruz  em que notifica o falecimento de Elisa de Souza Lopes,  ocorrido em 13/1/2019,  em

Curvelo. (– Ciente. Oficie-se.)

Do deputado Sávio Souza Cruz em que notifica o falecimento de José Gonçalves Neto, ocorrido em 6/1/2019, em Curvelo.

(– Ciente. Oficie-se.)

Do deputado Sávio Souza Cruz em que notifica o falecimento de Maria Margarida Pereira, ocorrido em 14/1/2019, em Belo

Horizonte. (– Ciente. Oficie-se.)

Do deputado Sávio Souza Cruz em que notifica o falecimento de Kemil Mattar, ocorrido em 12/1/2019, em Oliveira. (–

Ciente. Oficie-se.)

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 17/1/2019, o presidente, nos termos do art. 79, inciso VI, da Resolução nº 5.176, de 6/11/1997, e nos termos da

Lei nº 21.732, de 28/7/2015, da Resolução nº 5.497, de 13/7/2015, c/c a Deliberação da Mesa nº 2.625, de 8/9/2015, assinou os

seguintes atos, relativos ao cargo em comissão de recrutamento amplo de assessor parlamentar, do quadro de pessoal desta Secretaria:

exonerando Adriana Souza Dose Kelmer,  padrão VL-38, 6 horas,  com exercício no Gabinete do Deputado Noraldino

Júnior;

exonerando Débora Lúcia Zanon, padrão VL-10, 4 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Duarte Bechir;

exonerando Edmar Rosa Sobrinho, padrão VL-51, 6 horas,  com exercício no Gabinete da Liderança do Bloco Minas

Melhor;

exonerando Edson Alves dos Santos, padrão VL-28, 6 horas, com exercício no Gabinete da Liderança do Bloco Minas

Melhor;

exonerando Eunice Aparecida  Ferreira  Rocha,  padrão  VL-11,  4  horas,  com exercício no Gabinete do Deputado Hely

Tarqüínio;

exonerando Jorge Ibrahim Abdalla Neto, padrão VL-29, 6 horas, com exercício no Gabinete da Deputada Marília Campos;

exonerando José Geraldo Coelho Ventura, padrão VL-28, 6 horas, com exercício no Gabinete da Liderança da Maioria;

exonerando Luana Mara Nunes Boldori, padrão VL-56, 6 horas, com exercício no Gabinete da Presidência;

exonerando  Rúbia  Mariana  de  Almeida,  padrão  VL-17,  6  horas,  com exercício  no  Gabinete  do  Deputado  Bonifácio

Mourão;

Página 2 de 3 www.almg.gov.br   

Terça-feira, 22 de janeiro de 2019

http://www.almg.gov.br/


nomeando Adriana Cristina do Carmo, padrão VL-31, 6 horas, com exercício no Gabinete da Liderança do Bloco Minas

Melhor;

nomeando Átila de Jesus e Souza, padrão VL-38, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Noraldino Júnior;

nomeando Douglas Vieira Mendes, padrão VL-15, 8 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Inácio Franco;

nomeando Francisco de Castro Samarino e Souza, padrão VL-17, 6 horas, com exercício no Gabinete da Deputada Marília

Campos;

nomeando José de Souza Lima Filho, padrão VL-28, 6 horas, com exercício no Gabinete da Liderança do Bloco Minas

Melhor;

nomeando Virgilio de Souza Lima Neto, padrão VL-9, 4 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Cristiano Silveira.

Página 3 de 3 www.almg.gov.br   

Terça-feira, 22 de janeiro de 2019

http://www.almg.gov.br/

	PORTARIA DGE Nº 4/2019
	COMUNICAÇÕES
	ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

		2019-01-21T18:53:00-0200




